responsáveis ou beneficiados à cassação de seu registro de candidatura ou diploma. 

§ 1º - A inobservância do disposto no art. 78 sujeita os responsáveis pelos 

veículos de divulgação e os candidatos beneficiados à multa no valor de um salário mínimo 

a R$ 15.000,00 (quinze mil reais) ou equivalente ao da divulgação da propaganda paga, se 

este for maior, sem prejuízo da cassação do registro da candidatura e outras sanções 

cabíveis, inclusive criminais. 

§ 2º - Compete à Comissão Especial Eleitoral processar e decidir sobre as